

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 915/QĐ-UBND

Khánh Hòa, ngày 13 tháng 4 năm 2015

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hôn nhân và gia đình trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;
Căn cứ Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hôn nhân và gia đình;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp tại văn bản số 676/STP-KTVB ngày 25/3/2015,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật hôn nhân và gia đình trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố; Chủ tịch UBND các xã, phường, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. /.

Nơi nhận:

- Như Điều 3 (để thi hành);
- TT. HĐND tỉnh (b/c);
- Hội liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Lưu VT+NgM, LT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đào Công Thiên

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà
(ban hành kèm theo Quyết định số 915 /QĐ-UBND ngày 18 tháng 1 năm 2015 của UBND tỉnh Khánh Hoà)

Ngày 31/12/2014, Chính phủ ban hành Nghị định số 126/2014/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình.

Để triển khai kịp thời, hiệu quả, UBND tỉnh Khánh Hoà ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ (gọi tắt là Nghị định số 126/2014/NĐ-CP) quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tổ chức triển khai thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình và Nghị định số 126/2014/NĐ-CP một cách kịp thời, thống nhất, bảo đảm đồng bộ và có hiệu quả trên địa bàn tỉnh;

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng những nội dung cơ bản của Luật hôn nhân và gia đình; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh, nhằm bảo đảm việc tuân thủ các quy định của Luật và Nghị định số 126/2014/NĐ-CP;

- Nâng cao nhận thức và đề cao vai trò của gia đình trong đời sống xã hội, tăng cường và phát huy ý thức trách nhiệm, thái độ tôn trọng, quan tâm, chăm sóc, giúp đỡ nhau, giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa, đạo đức tốt đẹp của gia đình Việt Nam.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt, phổ biến Luật Hôn nhân và gia đình và Nghị định số 126/2014/NĐ-CP đến cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật về hôn nhân và gia đình cho đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị- xã hội các cấp;

- Xác định cụ thể trách nhiệm của các cơ quan hữu quan và cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình 2014 và Nghị định số 126/2014/NĐ-CP;

- Đảm bảo hoàn thành Kế hoạch theo đúng nội dung công việc, tiến độ thực hiện .

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH:

1. Tuyên truyền, phổ biến, tạo điều kiện để người dân thực hiện các quy định của pháp luật về hôn nhân và gia đình, phát huy truyền thống, tập quán tốt đẹp, xoá bỏ tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình.

Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

Cơ quan phối hợp: Đài phát thanh, truyền hình, Báo Khánh Hòa, các sở, ban, ngành, UBND các cấp.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2015;

2. Vận động nhân dân xoá bỏ hoặc không áp dụng tập quán lạc hậu về hôn nhân và gia đình (là những tập quán trái nguyên tắc chế độ hôn nhân và gia đình, vi phạm điều cấm theo quy định tại Điều 2, Điều 5 Luật Hôn nhân và gia đình).

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND các cấp.

Cơ quan phối hợp: Đài phát thanh, truyền hình, Báo Khánh Hòa, các sở, ban, ngành.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2015;

3. Rà soát, lập danh mục các tập quán về hôn nhân và gia đình đề nghị áp dụng tại địa phương, báo cáo UBND tỉnh trình Hội đồng nhân dân phê duyệt.

Cơ quan chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp Sở Tư pháp và UBND các cấp.

Cơ quan phối hợp: Đài phát thanh, truyền hình, Báo Khánh Hòa, các sở, ban, ngành.

Thời gian thực hiện: Từ tháng 02/2015;

4. Nghiên cứu đề xuất việc thành lập Trung tâm tư vấn, hỗ trợ hôn nhân và gia đình có yếu tố nước ngoài tỉnh Khánh Hòa.

Cơ quan chủ trì: Đề nghị Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam tỉnh Khánh Hòa.

Cơ quan phối hợp: Sở Tư pháp, các sở, ban, ngành.

Thời gian thực hiện : Từ tháng 02/2015;

III. Tổ chức thực hiện

- Sở Tư pháp có trách nhiệm hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các Sở, ban, ngành, đoàn thể thuộc tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc triển khai thực hiện kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo yêu cầu của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh.

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện (tổng hợp từ cấp xã) có trách nhiệm báo cáo tình hình, kết quả triển khai các nội dung nêu tại Kế hoạch cho UBND tỉnh, thông qua Sở Tư pháp, theo định kỳ 6 tháng, 1 năm, đột xuất hoặc theo yêu cầu của cơ quan Trung ương.

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn Ngân sách Nhà nước theo quy định của pháp luật ngân sách nhà nước và nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có).

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương kịp thời phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.



ỦY BAN NHÂN DÂN
K.T. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dào Công Thiên